
 

Mod. A- originale 

DECRETO N. 50 DEL 18.10.2019                
 
Oggetto: Realizzazione di percorsi di educazione alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della 

donna rivolti alle Scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado del Veneto tramite 
l’assegnazione di Voucher educativi: approvazione Avviso e modulistica. 
DGR n. 1587 del 30 ottobre 2018. DGR n. 1493 del 15 ottobre 2019. 
DPCM 1 dicembre 2017  “Fondo per le Politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” per l’anno 
2017, art 5-bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito, con modificazioni, nella 
legge 15 ottobre 2013, n. 119. 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente provvedimento si approva l’Avviso per l’assegnazione di Voucher per la realizzazione di percorsi 
di educazione alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della donna rivolti alle Scuole primarie e 
secondarie di primo e secondo grado del Veneto. Si approva altresì la modulistica rispettivamente per la 
presentazione delle proposte di percorso educativo da parte degli enti del Terzo Settore e per la successiva 
richiesta, da parte delle scuole, delle proposte valutate conformi. 
 

IL DIRETTORE  
DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

 
VISTO il DPCM 1 dicembre 2017 recante “Ripartizione delle Risorse relative al Fondo per le Politiche relative ai 
diritti e alle Pari opportunità” per l’anno 2017 di cui all’articolo 5 bis, comma 1 del decreto-legge 14 agosto 2013 n. 
93, convertito, con modificazioni, nella legge 15 ottobre 2013, n. 119 -  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 19 
luglio 2018 – che ha provveduto a ripartire alle Regioni le risorse stanziate per l’anno 2017 (Euro 12.714.553,00) 
per il potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso 
modalità omogenee di rafforzamento della rete dei servizi territoriali; 

DATO ATTO che il medesimo DPCM ha assegnato alla Regione del Veneto complessivamente Euro 972.428,00 
di cui Euro 305.454,00 per l’istituzione di nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio, Euro 62.017,00 per il 
finanziamento aggiuntivo degli interventi regionali già operativi volti ad attuare azioni di assistenza e di sostegno 
alle donne vittime di violenza e ai loro figli sulla base della programmazione regionale ed Euro 604.957,00 per il 
finanziamento dei centri antiviolenza e case rifugio già esistenti; 

VISTA la Deliberazione n. 1493 del 15 ottobre 2019 con la quale la Giunta Regionale ha disposto la modifica della 
DGR n. 1587 del 30 ottobre 2018, destinando la somma di € 62.000,00 all’assegnazione di Voucher educativi per la 
realizzazione di percorsi di educazione alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della donna rivolti 
alle Scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado del Veneto, individuando i requisiti e criteri di 
valutazione delle proposte pervenute; 

DATO ATTO che la medesima deliberazione incarica il Direttore dell’Unità Organizzativa Cooperazione 
internazionale dell’approvazione con proprio provvedimento dell’Avviso e della modulistica relativi alla  
presentazione delle proposte di percorso educativo da parte degli enti del Terzo Settore e  alla successiva richiesta, 
da parte delle scuole, di quelle valutate conformi, nonché a dare diffusione all’iniziativa in argomento;  

RITENUTO pertanto con il presente provvedimento di approvare l’Avviso per l’assegnazione dei Voucher 
educativi di cui all’Allegato A “Avviso per voucher educativi in materia di educazione alla pari dignità e al 
riconoscimento e rispetto dei diritti della donna anno 2019” prevedendone la diffusione tramite la pubblicazione 
nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, sul sito istituzionale della Regione ed inoltre tramite la 
newsletter dell’Unità Organizzativa Cooperazione internazionale, l’Ufficio scolastico regionale e gli Uffici 
scolastici provinciali, nonché il modulo per la presentazione delle proposte di percorso educativo da parte degli enti 
del Terzo Settore di cui all’Allegato B  “Proposta di percorso di educazione alla pari dignità e al 
riconoscimento e rispetto dei diritti della donna anno 2019” e il modulo per la successiva richiesta da parte delle 



Mod. A – originale                        Ddr n. 50 del 18.10.2019   pag. 2 di 2 

scuole delle proposte valutate conformi di cui all’Allegato C “Richiesta voucher in materia di educazione alla 
pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della donna anno 2019”; 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dall’Avviso (Allegato A) il termine ultimo per la presentazione delle 
proposte di percorso educativo da parte degli enti no profit è il 15 novembre 2019 e, successivamente alla fase 
istruttoria delle stesse, saranno pubblicati sul sito regionale i percorsi valutati conformi dagli Uffici regionali; 

DATO ATTO inoltre che della pubblicazione dei percorsi valutati conformi e del calendario per la presentazione 
delle richieste da parte delle scuole sarà diffusa un’informativa attraverso l’Ufficio scolastico regionale, gli Uffici 
scolastici provinciali, il sito istituzionale della Regione e la mailing list a disposizione dei competenti Uffici 
regionali;  

VISTO il Decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito con, modificazioni, nella legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

VISTA la L.R. del 23 aprile 2013, n. 5; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 dicembre 2017; 

VISTA la L.R. 29 novembre 2001,  n. 39 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii.; 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la DGR n. 1493 del 15 ottobre 2019; 

VISTI gli atti d’ufficio;  

DECRETA 

1. di ritenere le premesse e gli Allegati A, B e C parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di approvare, in conformità alla Deliberazione di Giunta regionale n. 1493 del 15 ottobre 2019, l’Avviso 
per l’assegnazione dei Voucher educativi per la realizzazione di percorsi in materia di educazione alla pari 
dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della donna di cui all’Allegato A “Avviso per Voucher 
educativi in materia di educazione alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della 
donna  anno 2019” e conseguentemente il modulo per la presentazione delle proposte di percorso 
educativo da parte degli enti del Terzo Settore di cui all’Allegato B “Proposta di percorso di educazione 
alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della donna anno 2019” e il modulo per la 
successiva richiesta da parte delle scuole delle proposte valutate conformi di cui all’Allegato C “Richiesta 
voucher in materia di educazione alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della 
donna anno 2019”; 

3.  di dare atto che il termine ultimo per la presentazione delle proposte di percorso educativo da parte degli 
enti no profit è il 15 novembre 2019 e, successivamente alla fase istruttoria delle stesse, saranno pubblicati 
sul sito regionale i percorsi valutati conformi dagli Uffici regionali;  

4. di dare atto che della pubblicazione dei percorsi valutati conformi e del calendario per la presentazione 
delle richieste da parte delle scuole sarà diffusa un’informativa attraverso l’Ufficio scolastico regionale, gli 
Uffici scolastici provinciali, il sito istituzionale della Regione e la mailing list a disposizione dei 
competenti Uffici regionali; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  

6. di pubblicare il presente provvedimento in forma integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione del 
Veneto. 

 

 
 

Dott. Luigi Zanin 


